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Oslavy 
Slovenského 
národného 
povstania 
26. augusta 

o 15.00 h 
na Námestí 

Ľ. Štúra
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Bánovské 
noviny vyjdú 
5. septembra

Po osemnástich rokoch vo funkcii riaditeľky 
gymnázia odchádza na dôchodok

Štvrtý ročník festivalu Villa Ben

Majstrovstvá 
vo varení držkovej 
už po dvanásty raz

Hodová tradícia 
v Horných 
Ozorovciach

Majstrov Slovenska 
v cestnej cyklistike 
sme spoznali 
v Podlužanoch

 Na  úvod vás poprosím 
prezradiť niečo zo súk-
romia, odkiaľ pochádzate, 
kde ste študovali a pôsobili 
pred nástupom na gymná-
zium… Aká ste boli žiačka?

Narodila som sa v  Bá-
novciach, tu som prežila 
pekné detstvo, ale aj väčšinu 
svojho pracovného života. 
V Bánovciach som chodila 
na základnú školu aj na gym-
názium, ktoré ma pripra-
vilo na štúdium v podstate 
na akejkoľvek vysokej škole. 

Nebola som vyhranený typ, 
bavili ma všetky predmety, 
rada som sa učila. Aj vtedajší 
výchovný poradca hovoril, 
že môžem ísť študovať hoci-
čo. Vlastne mi radil žurna-
listiku, ale ja som si vybrala 
Matematicko-fyzikálnu fa-
kultu Univerzity Komenské-
ho v  Bratislave. A  vybrala 
som si správne. Málokto vie, 
že pôvodným povolaním nie 
som učiteľka. Na “matfyze” 
som študovala odbor “Pri-
bližné a numerické metódy”, 

to je taká vedecká matema-
tika. Už počas štúdia na VŠ 
som pracovala v Slovenskej 
akadémii vied, kde som sa 
zamestnala aj po  skončení 
štúdia. S  manželom, spo-
lužiakom z  VŠ, sme býva-
li v  Petržalke. Narodila sa 
nám dcéra a  o  4 roky syn. 
Vtedy manžel dostal ponu-
ku ísť pracovať do Bánoviec, 
kybernetici boli v tom čase 
vzácni. Dohodli sme sa, že 
skúsime žiť mimo Bratislavy 
pár rokov počas mojej ma-

terskej dovolenky so synom. 
Z tých pár rokov sa nakoniec 
stal celý život. 

Ukázalo sa, že život v Bá-
novciach je rozhodne pokoj-
nejší a  lepší ako v Bratisla-
ve, a že teda zostávame (aj 
keď manžela po čase zlákali 
pracovať do  Viedne, kam 
celé roky týždenne dochá-
dza). Hľadala som si prácu 
a  využila som ponuku bá-
novského gymnázia, kde 
potrebovali človeka, ktorý 
sa postará o  počítače. Pri-

hlásila som sa, zamestnali 
ma. To bolo v  roku 1989, 
krátko pred nežnou revo-
lúciou. Ihneď som si začala 
dopĺňať pedagogické vzdela-
nie, absolvovala som 3 roky 
ďalšieho štúdia. Tak som sa 
stala učiteľkou. Zariadil to 
jednoducho život a zariadil 
to veľmi dobre, pretože prá-
cu učiteľky som milovala. Až 
jedného dňa v roku 2004 ži-
vot zasa raz zariadil, že som 
sa stala riaditeľkou inštitú-
cie, ktorá ma vychovala. 

 Ako spomínate na  vaše 
začiatky v školstve? 

Začiatky môjho pôsobe-
nia v školstve boli asi také, ako 
u väčšiny začínajúcich učiteľov. 
Neskúsená, mladistvo odváž-
na, avšak zodpovedná. Dodnes 
opatrujem zošity s poctivými 
prípravami na každú vyučova-
ciu hodinu a dodnes si prípravy 
na každú hodinu robím. Žia-
kov som mala veľmi rada, oni 
to cítili a odplácali sa mi tým, 
že mali radi moju matematiku.

E lena Kacvinská, riaditeľka Gymnázia Janka Jesenského, sa narodila v Bánovciach nad Bebravou, kde prežila detstvo, ale 
aj väčšinu svojho pracovného života. Vo funkcii riaditeľky bánovského gymnázia bola od roku 2004. Od septembra si 

bude užívať ďalšiu významnú etapu života a tou je zaslúžený dôchodok. Jej nástupcom na riaditeľskej stoličke je Dušan Zajac. 
Hoci pôsobila na gymnáziu 33 rokov, pôvodne nemá vyštudovaný pedagogický smer, ale odbor s názvom Približné a nume-
rické metódy na Matematicko-fyzikálnej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave. O jej súkromí, dlhoročnom pôsobení 
na bánovskom gymnáziu a ďalších plánoch sa dočítate v tomto rozhovore.

Pokračovanie na 4. strane >>

Pohár primátorky 
mesta Bánovce 
získali naše 
dievčatá

Stredoveký festival opäť 
nesklamal a  svojím boha-
tým programom zaujal deti 
aj dospelých. Nechýbali 

remeselníci, stredoveká ča-
jovňa, ukážky šermu, luko-
streľba, bitka o  Slamburg 
a  dokonca aj ukážky stre-

dovekých trestov pre kri-
minálnikov. Napriek dažďu 
bol tento ročník veľmi vy-

darený. Viac sa o ňom dočí-
tate v ďalšom čísle. 

Text a foto: Lenka Karasová
Dobový spolok Morová rana

Štítová hradba, spoločná hra detí a dospelých

Barbora a Kryštof 

Stredoveký Stredoveký 
výkon trestuvýkon trestu
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V  rámci medzinárodného pro-
jektu spoločnosti ENVI-PAK, ktorý 
podporuje zodpovedný prístup k trie-
deniu odpadov a ochrane životného 
prostredia, získal Trenčiansky samo-
správny kraj certifikát, ten je dôka-
zom zodpovedného prístupu župy 
k životnému prostrediu a úrovne jej 
environmentálneho správania. 

Získaniu certifikátu predchá-
dzal environmentálny audit, ktorý 
bol zameraný na rôzne oblasti ži-
vota organizácie z hľadiska prístu-
pu k ochrane životného prostredia. 
„V prvom rade išlo o odpadové hospo-

dárstvo samosprávy. Teda, ako triedi-
me jednotlivé komodity, ale tiež akým 
spôsobom napĺňame vlastnú zodpo-
vednosť za životné prostredie, ktoré 
potrebujeme chrániť,“ vysvetlila Mar-
tina Kedrová, manažérka prípravy 
a implementácie projektov v oblasti 
environmentálnej výchovy Úradu 
TSK. „Trenčiansky samosprávny 
kraj je prvým krajom a vôbec prvou 
samosprávou na Slovensku, ktorá 

certifikát získala. Snažili sme sa zis-
tiť, čo všetko robí pre životné prostre-
die. No nie je to len o triedení odpadu, 
je to aj o prevencii, ktorá je nesmierne 
dôležitá, o šetrení zdrojov, elektriny, 
vody a podobne,“ povedala Katarína 
Kretter, riaditeľka oddelenia komu-
nikácie spoločnosti ENVI-PAK.

Trenčiansky samosprávny kraj 
v rámci projektu Zelená župa už de-
väť rokov robí kroky, ktoré sú zod-
povedné voči životnému prostrediu. 
„Máme viacero rozbehnutých pro-
jektov, či už je to environmentálna 
koncepcia, v rámci ktorej vzdeláva-
me deti na našich stredných školách, 
ako sa majú správať voči životnému 
prostrediu alebo samotná výstavba 
cyklotrás. Veľmi dôležitá je aj elek-
tromobilita, ktorú podporujeme, 
elektronizácia služieb a asi najdrah-
šie projekty sú v oblasti znižovania 
energetickej náročnosti našich ve-
rejných budov,“ povedal trenčian-
sky župan Jaroslav Baška a  zdô-
raznil, že kraj pracuje aj na ďalších 
projektoch. „Prijmeme také opatre-
nia a také kroky, ktoré nás posunú 
ešte ďalej,“ dodal. Lenka Kukučková

Starší ako župy, republika či Eu-
rópska únia - dobrovoľní hasiči z celej 
republiky sa dnes vrátili k svojim kore-
ňom, do krajského mesta Trenčín, kde 
pred celým storočím dali tejto spanilej 
myšlienke podobu jej zakladatelia.

Práve v  trenčianskom hoteli 
Tatra, dnes známom ako Elizabeth, 
založil 6. augusta 1922 Vojtech Ne-
mák Zemskú hasičskú jednotu. Dnes 
jej členovia pomáhajú  v núdzi na-
prieč celou krajinou. „Na Slovensku 
je vyše 2 000 dobrovoľných hasič-
ských zborov a zhruba 80 000 dob-
rovoľných hasičov a hasičiek,“ hovorí 
člen prezídia DPO SR Jozef Smolin-
ský. Mierové námestie v  Trenčíne 
hýrilo farbami zástav z rôznych kú-
tov republiky, na celodenné oslavy, 
ktoré sa konali aj s podporou TSK, 
prišli  hasičov podporiť aj kolegovia 
z  Čiech či Maďarska. Len v  rámci 
územia Trenčianskeho kraja je v DHZ 
sústredených vyše 10 000 členov. „Ni-
kdy nevieme, kedy budeme dobrovoľ-
ných hasičov potrebovať. Zachraňujú 

životy aj majetok, veľakrát na úkor 
svojich rodín a voľného času. My si 
to, ako župa, veľmi dobre uvedomuje-
me a každoročne vyčleňujeme na ich 
podporu finančné prostriedky, či už 
na nákup automatických externých 
defibrilátorov alebo na podporu ich 
aktivít v rámci dotačných systémov.
Želám im všetko najlepšie, aby vý-
jazdy, ktoré absolvujú, boli vždy bez-
pečné a vracali sa z nich domov živí 
a zdraví. Nech žije dobrovoľná požiar-
na ochrana na Slovensku,“ povedal pri 
tejto príležitosti trenčiansky župan 
Jaroslav Baška.  Sláva Gajdošíková

Šiestym rokom hľadáme laure-
átov najvyššieho krajského ocene-
nia v podobe Ceny predsedu TSK 
a Ceny TSK. 

Trenčianska župa za posledných 
päť rokov odovzdala verejné uznania 
do rúk viacerých ľudí i kolektívov, kto-
ré prispeli k jej rozvoju a úspešne ju re-
prezentovali aj v zahraničí. Nominácie 
zbierame do konca septembra 2022, 
žiadosť s návrhom môže podávať širo-
ká verejnosť. V návrhu musí byť uve-
dený titul, meno, priezvisko, dátum 
a miesto narodenia jednotlivca, v prí-
pade kolektívu je potrebné uviesť aj 
názov a adresu sídla. Súčasťou nomi-
nácie má byť aj odôvodnenie návrhu 
a výberu laureáta. Spôsob, akým nám 
môžete dať o výnimočnej osobnosti či 
kolektíve vedieť, je rôzny. Nominácie 
prijímame poštou na  adresu žup-
ného úradu v  Trenčíne, e-mailom 
na info@tsk.sk alebo osobne na po-
dateľni Úradu TSK. Viac informácií 
nájdete na webovom sídle župy www.
tsk.sk, v  sekcii  Samospráva/Verejné 
uznania. Tešíme sa na vaše tohtoročné 
návrhy!  Barbora Jánošková

Zelená župa 
je naozaj zelená. 

Kraj získal certi� kát 
Zodpovednej organizácie

Blížnemu vždy na pomoc 
sú už celé storočie

Stále zbierame návrhy 
na výnimočné 

osobnosti kraja! 

Aký je Váš názor? 
Na uchovávanie odkazu SNP pre mladšiu generáciu?

„V obci Uhrovec každoročne organizujeme viaceré významné podujatia, 
ktorými sa zviditeľňuje kultúrne a historické dedičstvo našich predkov. Jedným 
z nich sú Krajské oslavy SNP, ktoré sa tento rok budú konať 27. augusta v areáli 
Jankov vŕšok. Oslavy začnú o 15.40 h koncertom vojenskej hudby spojeným 
s pochodom Nesmrteľného pluku. O 16.00 h sa uskutoční pietny akt kladenia 
vencov, nasledovať budú slávnostné príhovory hostí. V rámci kultúrneho 
programu sa predstavia FS Trenčan, Dychová hudba Kamarádi a hudobná 
skupina Zunaband. Slávnostné zapálenie vatry sa uskutoční o 19.30 h, sprí-
jemní ho ľudová hudba Jána Chudobu – HUPS. Návštevníci si budú môcť 
prezrieť novozrekonštruované bunkre a výstavu „Nezabúdajme na spoločnú 
históriu“ umiestnenú v mohyle. Srdečne všetkých pozývame k nám do Uhrov-
ca – lokality Jankov vŕšok.“ Zuzana Máčeková, 

 poslankyňa Zastupiteľstva TSK a starostka obce Uhrovec
Platená inzercia

Majstrovstvá vo varení 
držkovej už po dvanásty raz

Občianske združenie HO-
DOČU už po  dvanásty raz 
zorganizovalo podujatie s ná-
zvom „Držkovská držka“. Ide 
o súťaž vo varení držkovej po-
lievky obohatenú o kultúrny 
program a iné sprievodné ak-
tivity. Hoci zo známych dôvo-
dov mala táto akcia dvojročnú 
pauzu, tento rok nič nebránilo 
tomu, aby sa mohla opäť napl-
no rozbehnúť. Dvanásty roč-
ník Držkovskej držky sa teda 
konal v  sobotu 20. augusta. 
Do  areálu kultúrneho domu 
Horné Držkovce si prišlo schu-
ti zasúťažiť celkovo 25 tímov. 
O ich postupné predstavenie 
formou rozhovorov s jednotli-
vými členmi sa postaral mo-
derátor podujatia Robo Kajzer. 
Začiatok varenia oznámil sym-
bolicky gong. Podujatie svojou 
návštevou poctili aj majitelia 
historických vozidiel. V  bo-
hatom kultúrnom programe 
ako prví vystúpili Komňackí 
mládenci, ktorí zahrali a  za-
spievali ľudové a  zľudovelé 
piesne známe aj v našom re-
gióne. Počas ich vystúpenia sa 
strhol približne hodinu trva-
júci dážď, ktorý však nikomu 
neubral na dobrej nálade. Me-
dzičasom v programe vystúpi-
li folkloristi z Malej Hradnej, 

hudobné zoskupenie Realita 
a  svojimi vtipmi, imitáciami 
a piesňami zabavil aj samotný 
Robo Kajzer. Početné množ-
stvo návštevníkov si prišlo vy-

chutnať vystúpenie obľúbenej 
hudobnej skupiny Kašubovci. 
Zazneli snáď všetky ich veľké 
hity ako Chaka Chaka, Natá-
lia, Ino-rino-ric-pic, Alexan-
dra, či ďalšie. Porota medzitým 
navštevovala stánky jednotli-

vých tímov a odoberala vzorky 
z pripravenej držkovej. Po vy-
stúpení Kašubovcov prišiel rad 
na vyhodnotenie. V kategórii 
gastronomická úroveň prípra-
vy a prezentácie právom zví-
ťazili už tradične Veľkochlie-
vanské držky. V  kategórii 
kvality sa najlepšie darilo tímu 
Veselá päťka z  Krušoviec, 
na striebornej pozícii skončili 
Birasovci z  Drietomy a  ako 
tretí skončili členovia tímu Pe-
kosovci z Nového Mesta nad 
Váhom. Cenu OZ HODOČU 
získalo družstvo Spolužiaci 
z Topoľčian. Po vyhodnotení 
súťaže však väčšina návštevní-
kov neodišla. Na pódiu sa pri-
pravila skupina Kmeťoband, 
ktorá to rozprúdila naozaj na-
plno. Veď kto by nepoznal pies-
ne „Dnes večer vám zábavu 
hráme, Načo pôjdem domov, 
Bubamara“, či ďalšie? Cigánske 

Pokračovanie na 3. strane >>

Víťazný tím z Veľkých ChlievanVíťazný tím z Veľkých Chlievan
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na facebooku 

ZÁMERY mesta
Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje ZÁMERY prene-

chať majetok mesta do nájmu obchodnou verejnou súťažou 
a vyhlasuje podľa § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) záko-
na č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 až § 288 zákona 
č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka dve obchodné verejné 
súťaže o najvhodnejšie návrhy na uzatvorenie nájomných 
zmlúv, predmetom ktorých sú:
 nájom nebytového priestoru nachádzajúceho sa na 1. nad-
zemnom podlaží v budove Domu služieb v Bánovciach nad 
Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN parc. 
č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, 
o celkovej ploche 32,5 m2 (bývalá kancelária RadioNET s.r.o.).
 nájom nebytového priestoru nachádzajúceho sa na 1. nad-
zemnom podlaží v budove Domu služieb v Bánovciach nad 
Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN parc. č. 
7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, o cel-
kovej ploche 218,42 m2 (bývalá diskotéka YAKUZA).

Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zve-
rejnené na úradnej tabuli Mesta Bánovce nad Bebravou a webo-
vej stránke: https://uradnatabula.banovce.sk/, záložka Verejná 
obchodná súťaž.

INZERCIA 
V NOVINÁCH

NEZÁVÄZNÉ 
INFO: 

0948 297 151

obchod@
kulturabn.sk

Pozvánka na schôdzu
Vý b o r  Z O  S Z P B 

v Bánovciach n. B. pozý-
va všetkých svojich členov 
na členskú schôdzu, ktorá 
sa uskutoční dňa 26. au-
gusta od 13.00 h v zasadač-
ke Mestského úradu na pr-
vom poschodí na Farskej 

ulici. Schôdza bude spoje-
ná s mestskými oslavami 
78. výročia SNP. Tešíme sa 
na  účasť všetkých našich 
členov, spoločne si pripo-
menieme významnú his-
torickú udalosť v dejinách 
Slovenska.  ZO SZPB

Zmeny pri triedení skla
Legislatívne úpravy zá-

kona o odpadoch priniesli 
zmenu minimálnych štan-
dardov triedeného zberu, 
ktoré pokrývajú organizácie 
zodpovednosti výrobcov 
(OZV). V praxi to zname-
ná, že z  uvedeného dôvo-
du pristúpi mesto Bánovce 
nad Bebravou k  zníženiu 
počtu 1100 litrových nádob 

na zber skla, ale frekvencia 
vývozu odpadu bude za-
chovaná. Naším záujmom 
je, aby sa sklo vyvážalo 
pravidelne minimálne raz 
za  mesiac. Počet zelených 
kontajnerov na  sklo bude 
ponížený tak, aby boli na-
ďalej dostupné v  krátkej 
vzdialenosti od každého by-
tového domu.  Oznam MsÚ 

Kuchynský odpad sa bude vyvážať častejšie
Od 1. júla 2022 vybralo 

mesto na základe obchodnej 
verejnej súťaže novú spo-
ločnosť na zber biologicky 
rozložiteľného kuchynského 
odpadu (BRKO). Spoluprá-
ca s predchádzajúcou spo-
ločnosťou nebola na uspo-

kojujúcej úrovni, čo pocítili 
i občania. S novým dodáva-
teľom služieb zavádzame aj 
určité zmeny. V  úvodnom 
týždni boli všetky nádoby 
vyčistené a opätovne sa pri-
stúpilo k používaniu veľkých 
odpadových vriec. Počet 

hnedých nádob na kuchyn-
ský odpad bol znížený z pô-
vodných 262 na 180, ale tak 
aby boli nádoby k dispozícii 
v dostupnej blízkosti byto-
vých domov.

Naopak frekvencia vý-
vozu kuchynského odpadu 

sa zdvojnásobí, namiesto 
pôvodných 1-krát za týždeň 
sa budú nádoby s kuchyn-
ským odpadom vyvážať 
2-krát za týždeň. Veríme, že 
to prispeje k zvýšeniu spo-
kojnosti občanov. 

Oznam MsÚ

Majstrovstvá vo varení držkovej už po dvanásty raz
rytmy divákov tak rozohnili, 
že vedúci skupiny Igor Kme-
ťo sa rozhodol vyhlásiť súťaž 
o najlepších tanečníkov, ktorí 
boli odmenení CD–čkami. 
Toto podujatie býva však spo-
jené aj s dražbou na dobro-
činné účely. Tentoraz sa dražil 
dres Petra Sagana. V podve-
černých hodinách opäť vystú-
pila HS Realita. Organizátori 
mysleli aj na  detských náv-
števníkov, pre ktorých pri-
pravili viacero zaujímavých 

atrakcií. Nechýbala ani boha-
tá tombola, v ktorej hlavnou 
cenou bola štvorkolka. Náv-
števníci si mohli vychutnať aj 
temperamentnú bubnovú šou 
v  podaní zoskupenia Cam-
pana Batucada z  Nitry. No 
a potom sa už na pódiu zja-
vila dlho očakávaná nitrian-
ska formácia Desmod. Počas 
vystúpenia zaznelo mnoho 
ich veľkých hitov, ktoré do-
stali do  varu snáď každého 
prítomného. Nasledovala zá-
bava s dídžejom, ktorá trvala 

až do skorých ranných hodín. 
Predseda OZ HODOČU Sta-
nislav Varényi: „Rád by som sa 
poďakoval všetkým návštevní-

kom za ohľaduplné správanie 
a vytvorenie pravej festivalo-
vej atmosféry počas vystúpení 
účinkujúcich.“  Marek Kasala

Dokončenie z 2. strany >>
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Moji prví žiaci súťažili v tom, 
kto vypočíta viac príkladov zo 
zbierky. To sa dnes už nestáva, 
doba je jednoducho iná. Žiaci 
podľa mňa nie sú horší, sú iba 
iní a nemôžeme od nich oča-
kávať to, čo bolo bežné pred 
rokmi. Majú priveľa podne-
tov z digitálneho prostredia, 
často strácajú motiváciu, pre-
to  na  vyvolanie ich záujmu 
využívame iné prostriedky 
a metódy než je tabuľa a krie-
da. Trváme na  základných 
vedomostiach, bez nich nie 
je možné objavovať nové po-
znatky. Dôležité je, aby sa žiaci 
veľa venovali tomu, v čom sú 
dobrí, čo ich baví a touto ces-
tou sa uberali v živote. My sme 
pritom ich radcovia a  sprie-
vodcovia, ktorí objavujú spolu 
s nimi. To nás učiteľov nabíja 
energiou, preto nás naša práca 
aj po rokoch stále baví.
 Čo bol pre vás najkrajší 
moment počas pedagogickej 
praxe, na  ktorý nikdy 
nezabudnete?

Nedá sa hovoriť o  jed-
nom momente, bolo ich na-
ozaj veľa. Dojímavé a radost-
né chvíle som zažívala, keď 
sa predo mňa postavili dámy 
a páni – naši maturanti. Bola 
som pyšná na nich i na celý náš 
kolektív, tešilo ma, že sme spo-
lutvorcami týchto jedinečných 
osobností. Veľmi pozitívnym 
momentom v  mojom živote 
učiteľa bolo napríklad uznanie 
od  žiaka, ktorému som vraj 
zmenila život tým, že som ho 
“pritiahla” k matematike. Ešte 
viac ma teší, že takýto žiak nie 
je ojedinelý. 
 Čo považujete za  váš 
najväčší pracovný úspech? 
A  s  akými starosťami ste sa 
ako riaditeľ ka gymnázia 
museli vysporiadať? 

Za môj veľký úspech po-
važujem fakt, že v Bánovciach 
napriek racionalizácii sie-
te škôl a  zrušeniu viacerých 
stredných škôl v kraji, ešte stá-
le máme naše gymnázium. Že 
je to kvalitné gymnázium a že 
väčšina žiakov a ich rodičov je 
spokojná so vzdelávaním v tej-
to škole. Že našim žiakom sa 
darí na domácich i zahranič-
ných vysokých školách a že sú 
dobre pripravení na celoživot-
né vzdelávanie, vďaka čomu sú 
potom úspešní aj v práci.

Od  začiatku môjho pô-
sobenia vo funkcii riaditeľky 
v  roku 2004 sa v  škole veľa 
udialo, zmenilo. Keď som 
v  spomienkach prechádza-
la týmto obdobím, bola som 
sama prekvapená, čo všetko 
sme preskákali. Hneď v roku 
2004 sme zvrátili pripravený 
proces presťahovania gymná-
zia do priestorov vtedajšej tre-

tej Základnej školy na Severe. 
V tom čase by to bolo asi lik-
vidačné. Našťastie, aj zriaďo-
vateľ uznal, že presťahovanie 
je nezmysel a nechali nás v na-
šich budovách. Postupne sme 
dostali príležitosť napraviť veľ-
ký investičný dlh. Začali sme 
pomaly, prerábkou chemické-
ho laboratória, cez množstvo 
ďalších postupných opráv, 
až po celkovú rekonštrukciu 

hlavnej budovy školy v roku 
2011. Realizovali sme menšie 
i veľké projekty s cieľom zlepšiť 
kvalitu vyučovania, zabezpečiť 
moderné materiálno-technic-
ké vybavenie, vylepšiť interiér 
i exteriér školy. Otvorili sme 
bufet, ktorý sa teší mimoriad-
nej obľube. Sfunkčnili sme 
žiacku školskú radu a poskytli 
jej možnosť realizácie nápadov 
a mimoškolských aktivít. Dec-
ká pripravili dokonalé akcie 
a pravidelne nám ukazujú, že 
v mládeži je obrovský poten-
ciál, len potrebujú príležitosť 
ukázať ho. Prešli sme od al-
ternatívneho učebného plánu 
k vlastnému školskému vzde-
lávaciemu programu, získali 
sme čestný názov Gymnázium 
Janka Jesenského, ktorý hrdo 
nesieme. Takto to išlo rok čo 
rok, rôzne zmeny, inovácie, 
výzvy. Posledné dva roky ani 
nehovorím, to sa zmeny dia-
li takmer denne. Mnohé sme 
už zabudli a dnes sa nám zdá 
samozrejmé to, čo máme – po-
merne dobre vybavenú školu 
a  žiakov, ktorí sa chcú učiť. 
V  ťažších chvíľach som ho-
vorila, že keby som mala viac 
času na rozmyslenie, možno 
by som prihlášku na konkurz 
miesta riaditeľky neposlala. 
Rozhodne to ale neľutujem, 
keď vidím výsledky spoločné-
ho úsilia. Mala som šťastie, že 
som bola obklopená mnohý-
mi úžasnými kolegami, ktorí 
si zodpovedne plnili pracovné 
povinnosti a neváhali obeto-
vať aj svoj voľný čas len-tak, 

z lásky k mladým ľuďom, na-
šim žiakom. Aj touto cestou 
vzdávam hold a  vyslovujem 
slová vďaky mojim kolegom, 
rodičom, žiakom, jednoducho 
všetkým, ktorí sa podieľajú 
na dobrom mene školy .

Do funkcie riaditeľky som 
nastupovala aj s  jedným taj-
ným želaním – urobiť zo školy 
inštitúciu, ktorá nielen vzde-
láva, ale poskytuje žiakom aj 

ten pravý študentský život. 
Môj sen sa splnil, v našej škole 
to jednoducho „žije“. V súčas-
nosti sa blížime aj k dosiahnu-
tiu ďalšieho môjho sna, nad-
staviť jedno poschodie a získať 
tak priestory, ktoré v škole veľ-
mi chýbajú. K tomuto zámeru 
je už pripravená projektová 
dokumentácia. Taktiež je pri-
pravená projektová dokumen-

tácia k rekonštrukcii pamiat-
kovo chránenej budovy Janka 
Jesenského. Máme schválenú 
anglickú bilingválnu formu 
štúdia, prví žiaci by mohli na-
stúpiť v septembri 2023. Viem, 
že môj nástupca sa teší na re-
alizáciu týchto nových výziev, 
preto pokojne odchádzam 
do dôchodku.
 Čo vám bude na dôchodku 
najviac chýbať? 

Moje 33-ročné pracov-
né pôsobenie na bánovskom 
gymnáziu bolo časom, v kto-
rom sa počiatočná neistota 
menila na skúsenosti, na ra-
dosť z práce s mladými ľuďmi, 
na spokojnosť s dosiahnutý-

mi výsledkami. A  na  vďaku 
za  všetkých, ktorí sa dotkli 
môjho srdca. Spontánnosť, 
priateľskosť a  energia mla-
dých ľudí mi isto budú chý-
bať. Posledné 4 roky som uči-
la v osemročnom gymnáziu. 
Keď som sa podujala na vy-
učovanie matematiky v  prí-
me, tak som veru netušila, že 
som si učenie „osemročákov“ 
dala za odmenu. Múdre, tvo-
rivé deti, denne som sa tešila 
na ich neštandardné správne 
riešenia matematických úloh. 
Veľmi ma bavili matematic-
ké diskusie s nimi. Aj to mi 
bude chýbať. Bude mi smut-
no za  študentskými plesmi, 
za lyžiarskymi, za množstvom 
akcií, ktoré prinášal školský 
život. Celkom isto mi nebude 
chýbať byrokracia a  požia-
davka prijímať okamžité roz-
hodnutia tak, aby boli všetci 
spokojní. 
 Čomu sa plánujete venovať 
na  zaslúženom dôchodku 
a na čo sa najviac tešíte?

Je veľa vecí, ktorým som 
sa chcela venovať a popri škole 
som nestíhala. Teším sa, že si 
naplním svoje osobné túžby. 
Chcem sa slobodne venovať 
sebe a  svojej rodine, chcem 
cestovať, stretávať sa s priateľ-
mi, hrabať sa v  záhrade bez 
stresu, že nestíham... Nechcem 
sa nudiť. Potrénujem nemči-

nu, aby bola plynulejšia a zá-
roveň snáď naučím nemecky 
hovoriacich vnukov čo-to 
po slovensky. Chcem pokra-
čovať v učení sa angličtiny, aby 
som sa vo svete dohovorila. 
Takže, ako každý správny dô-
chodca, asi nebudem mať čas. 
Mojím obrovským prianím je, 
aby som bola zdravá, aby som 
si mohla vychutnať všetko to, 
na čo sa teším. Preto si do mo-
jej nastávajúcej životnej etapy 
želám všeličo, predovšetkým 
ale zdravie.
 Sama máte úspešného 
syna, ktorý bol dvakrát 
vyhlásený za  najlepšieho 
svadobného kameramana 

Európy, ktorý nátača svadby 
aj pre celebrity. Podelíte sa 
s nami na záver aj s receptom, 
či filozofiou pri výchove 
vašich vlastných detí? 

Syn vyštudoval informati-
ku. Už počas štúdia na vysokej 
škole sa venoval spracovaniu 
obrazu. Má úžasný dar vidieť 
to, čo si iní možno nevšimnú. 
Práca je pre neho koníčkom, 
asi preto je taký úspešný. Re-
cept na výchovu detí nemám. 
Riadila som sa inštinktom 
a verila som, že deti prevezmú 
dobrý príklad z rodiny. Že, ak 
by sa ocitli v “nesprávnej” si-
tuácii, povedia si, že toto pred-
sa nechcem urobiť. Ja som to 
tak mala. Keby som aj chcela 
čosi “vyviesť”, predstavila som 
si, čo by na to povedala moja 
mama – a nevyviedla som to. 
Podporovali sme deti v  ro-
zumných aktivitách, snažili 
sme sa zabezpečiť im kvalitné 
vzdelanie. Mali moju dôveru, 
to je asi podstatné. Dnes sa tá 
dôvera premenila vo vzájom-

nú úctu a  vynikajúci vzťah 
s obidvoma deťmi a ich rodi-
nami. 
 Čo by ste odporučili 
a popriali vášmu nástupcovi 
na riaditeľskej stoličke?

Jednoznačne mu prajem 
pevné nervy a veľa šťastia, aby 
mal stále veľa energie pokra-
čovať v tom, čo je v škole dob-
re nastavené a  zlepšiť to, čo 
zlepšiť treba. Držím mu palce 
a  z  celého srdca si pre našu 
školu prajem len to najlepšie. 

Lenka Karasová

Dokončenie z 1. strany >>

Po osemnástich rokoch vo funkcii riaditeľky 
gymnázia odchádza na dôchodok

Elena Kacvinská s rodinou

S kolegami z gymnázia

Na potulkách po Islande

V mládeži je obrovský potenciál, 
len potrebujú príležitosť ukázať ho.

Povedali o nej žiaci: 
Elena Kacvinská bola našou triednou učiteľkou v ro-

koch 1991 až 1995. Vtedy ešte začínajúca učiteľka matema-
tiky, ambiciózna a vždy ústretová, prívetivá osoba. Tak si 
na ňu spomíname i dnes, s vďakou a rešpektom k jej práci 
a ľudskému prístupu k nám. Veríme, že i ona si občas spo-
menie na svoju prvú triedu, tridsať mladých ľudí, ktorých 
zodpovedne pripravila na maturitnú skúšku. Patrí jej naša 
veľká vďaka za trpezlivosť pri vštepovaní matematických 
poznatkov a neustálom pripomínaní zásad slušnosti, ako 
aj za  jej empatický a  individuálny prístup ku každému 
z nás. Mnohých z nás svojou osobnosťou, charakterom 
i odbornosťou inšpirovala a motivovala k voľbe učiteľskej 
profesie. Ďakujeme.  Katarína Striežencová

Matematiku som nikdy nemal rád, presnejšie pove-
dané, ona nikdy nemala rada mňa. Spomínam si na prvú 
hodinu matematiky na gymnáziu veľmi dobre. Cítil som 
sa ako na Sorbonne, páni, s tou pani profesorkou to bola 
jazda do vyšších sfér matematických! Postupne sme si 
k sebe našli cestu, teda aj k matematike, aj k pani profe-
sorke a čo som na nej vždy oceňoval, bola jej nesmierna 
trpezlivosť a empatia voči tým, ktorí tejto vednej disciplíne 
až tak nerozumeli. Trúfam si tiež povedať, že vďaka inšpi-
rácii „našou matikárkou“ sa viacerí spolužiaci rozhodli 
z matematiky aj zmaturovať.  Jozef Gryga

Povedali o nej pedagógovia: 
Aj keď som absolventkou gymnázia, nebola som jej žiač-

kou. Až teraz som ju ako riaditeľku gymnázia zažila počas 
posledných 10 rokov na škole ako zamestnanec. Vnímam ju 
ako svedomitú, priateľskú a odhodlanú matematičku obe-
tavú vo svojom predmete. Niekedy to nemala s nami ľahké, 
nie je jednoduché byť nadriadeným veľkého kolektívu, kde 
sa stále čosi deje. Ale pevne verím, že odchádza do zaslúže-
ného dôchodku spokojná a poriadne si ho užije so svojimi 
najbližšími, čo si určite zaslúži.  Elena Masárová

Pani riaditeľka bola vždy otvorená novým nápadom 
a zároveň sama iniciovala inšpiratívne aktivity a vzde-
lávanie. Chcela, aby jej učitelia priniesli na hodiny mo-
derné postupy a metódy, ktoré nadobudli počas rôznych 
vzdelávacích aktivít. Vedela pochváliť, ale aj poukázať 
na nedostatky a pomôcť ich odstrániť. Prajem úžasné 
chvíle zaslúženého oddychu.  Miroslava Flimelová

Žena možno drobná vzrastom, ale veľká srdcom, zmys-
lom pre zodpovednosť a neutíchajúcou energiou meniť veci 
okolo seba k lepšiemu.  Mário Kutiš
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Anna Matušková, rod. Velčická *1952
Margita Zigiňová, rod. Kardošová *1927
Darina Országhová, rod. Božíková *1966

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Keď upadám do  vnútor-
ných neistôt a  pochybností, 
keď sa moje sebavedomie pri-
bližuje k nule, začínam tápať 
a hľadať zmysel života - vtedy 
sa to stane!

Na  Facebooku nájdem 
komentár pod mojím prí-
spevkom:

„Ahoj, volám sa Herbert. 
Ospravedlňujem sa, že naru-
šujem tvoje súkromie. Pozrel 
som si tvoj profil a vidím, aká 
si krásna, inteligentná a seba-
vedomá. Prial by som si, aby 

som ťa našiel skôr. Toto je všet-
ko, čo mi celú tú dobu chýbalo. 
Ako môže byť niekto taký do-
konalý a krásny?

Tvoj obraz mám stále 
v  mysli, vždy počujem moje 
srdce šepkať tvoje meno.

Prosím odpovedz, alebo 
mi pošli žiadosť o priateľstvo.“

Podľa popisu a  fotky je 
Herbert vdovec z Hamburgu. 
Podľa úsmevu a bieleho plášťa 
je určite majiteľom súkromnej 
kliniky (ak by som si mohla 
vybrať, mohol by byť plastic-

ký chirurg, alebo stomatológ). 
Herbert určite nevie po  slo-
vensky, pretože používa pre-
kladač, ale musíte uznať - píše 
pekne. A Hamburg je predsa 
len bližšie ako Kuvajt, odkiaľ 
mi prednedávnom písal Ahafo 
Reggie. 

Ahafo  ne nechal  ni č 
na náhodu a odfotil sa rovno 
na terase luxusnej rezidencie, 
v  maskáčovej košeli. Vojak, 
s elegantne upravenou briad-
kou, dokonalým úsmevom 
a super svalmi.

O  ostatných kvalitách 
Herberta a  Ahafa sa nikdy 
nedozviem. Tvrdošijne totiž 
trvám na tom, že chcem zostať 
v Bánovciach a ležať pri prie-
hrade. Herbert a Ahafo majú 
jednoducho smolu.

Jednu Slovenku a  jednu 
Češku už podobné „lásky“ 
pripravili o nejaké to euro. 
A myslím si, že ich je oveľa 
viac.

Dámy, láska sa nedá kúpiť 
- dokonca ani zdravý rozum 
a úsudok.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Vladimír Majtner a Monika Lukačovičová

Uzavreli manželstvo
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ZUŠ DK

o 18:30 ho 18:30 h

V prípade nepriaznivého
počasia sa program presúva
do interiéru (MsKS/ZUŠ DK)

Mesto Bánovce nad Bebravou
Mestské kultúrne stredisko
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Hodová tradícia v Dolných Ozorovciach
Pri vyslovení slova hody 

sa väčšine z nás vybaví veľko-
lepá hostina či zábava. V mi-
nulosti si hodové tradície 
uchovávala snáď každá obec. 
Termín hodov sa odvíjal 
od sviatku svätca či udalosti, 
ktorej bol zasvätený miestny 
kostol. V  obmenenej podo-
be hodové tradície na mno-

hých miestach pretrvali až 
dodnes. Je tomu tak i v mest-
skej časti Dolné Ozorovce. 
Mnohí možno ani nevedia, 
že na území dnešného cinto-
rína sa v období stredoveku 
nachádzal farský kostol za-

svätený Nanebovzatiu Panny 
Márie. Najstaršie zmienky 
o ňom pochádzajú z obdobia 
rokov 1332 – 1337  a  podľa 
ústnej tradície patril v  čase 
rozkvetu Uhorska františká-
nom. V kanonických vizitá-
ciách z roku 1767 sa uvádza, 
že z neho stoja iba polozrú-
cané múry, ale že aj z týchto 
pozostatkov vidno, že to bola 
nevšedná stavba. Práve exis-
tenciou tohto chrámu je pod-
ložená celá dolnoozorovská 
hodová tradícia. V súčasnosti 
sa o hodové slávnosti starajú 
členovia DHZ spolu s výbo-
rom mestskej časti (VMČ) 
Dolné Ozorovce. Tie tohto-
ročné sa konali v sobotu 13. 
augusta. Od 16. hodiny bolo 
pre všetkých pripravené po-
sedenie pri reprodukovanej 
hudbe s atrakciami pre deti 
a  možnosťou vychutnať si 
kvalitný guláš, klobásku, alko 
či nealko nápoje a ďalšie špe-
ciality. Od 18. hodiny sa ko-
nala hodová tanečná zábava, 
počas ktorej sa o dobrú nála-
du už tradične starala skupina 
KTM - Radko Mášik (klávesy, 
spev), Janka Mášiková (spev), 

Milan Kasala (saxofón, kláve-
sy a spev) a Vlado Holdošík 
(trúbka, klávesy a spev). Spo-
lu so svojimi priateľmi z ra-
dov organizátorov a publika 
si zaspomínali aj na  svojho 
bývalého kolegu Janka Trgi-
ňu, ktorý sa už na nás poze-
rá z muzikantského nebíčka. 
Počas zábavy zazneli piesne 
rôznych žánrov pre všetky ve-
kové kategórie. Mnohé z nich 
boli na  želanie prítomných 
návštevníkov. Nechýbala ani 
typická hodová polka „Na ho-
dech muzika vyhrávala“ či 

hymna všetkých hasičov „Čo 
ste hasiči“. Nesmela chýbať 
ani bohatá tombola, v ktorej 
hlavnou cenou bol televízor. 
Počas večera sa predsedníčka 
VMČ Mária Peťovská poďa-
kovala celému organizačné-
mu tímu z radov občianskeho 
výboru, dobrovoľných hasi-
čov a ďalších dobrovoľníkov, 
ako aj sponzorom, ktorí túto 
akciu podporili. Skupina 
KTM prítomných zabávala 
aj po  žrebovaní tomboly až 
do skorých ranných hodín. 

Marek Kasala

Členovia DHZ pri varení gulášu 

Námestie Ľ. Štúra
Bánovce nad Bebravou

TrTrT arar dada idid čiči nčnč ýnýn bábáb náná onon vovo svsv ksks ýkýk jajaj rara mrmr omom kokoTradičný bánovský jarmok
-- Bánáná onon vovo svsv ksks ékék dodod žožo ižiž nini knkn ykyk 2022Bánovské dožinky 2022
23. a 24. september
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Majstrov Slovenska sme spoznali v Podlužanoch

1. etapa: Kritérium
Tohtoročné cyklistické 

podujatie odštartovalo v pia-
tok 12. augusta kritériom, 
ktoré poslalo cyklistov do 27 
okruhov po  uliciach Janka 
Matušku, K nemocnici a čas-
ti cesty Sládkovičova. Na štart 
kritéria sa celkovo postavilo 
61 pretekárov z troch krajín. 
Okrem našich cyklistov prišli 
do Bánoviec aj českí a poľskí 
pretekári. Z popredných slo-
venských tímov nechýbal ani 
jeden, pricestoval nielen BRS 
- KAKTUS BIKE či Cycling 
Academy Trenčín, no i Duk-
la Banská Bystrica s olympio-
nikom Lukášom Kubišom. 

Kritérium nebolo dlhé 
a  viacerí pretekári sa hneď 
po  štarte snažili získať ča-
sovú výhodu. Vysoké tem-
po už po niekoľkých kolách 
určilo sedmičku najrýchlej-
ších a  najlepších cyklistov. 
Pelotónu až do cieľa unikalo 
trio českých jazdcov z Favo-
ritu Brno, plus Lukáš Kubiš, 
Martin Jurík, Samuel Kováč 
a na radosť divákov i Bánov-
čan Juraj Karas. Vedúca sku-
pina si to o celkové prvenstvo 
rozdala v záverečnom špurte, 
kde najrýchlejšie nohy uká-
zal Vojtech Kmínek. Jazdec 
favoritu Brno získal za  ví-
ťazstvo v  9., 18. a  27. kole, 
16 bonifikačných sekúnd 
a obliekol sa do žltého dre-
su. Druhým najpoctivejším 
zberačom bodov bol v cieli 
Lukáš Kubiš. Celkovo získal 
osem sekúnd, šesť za druhé 
miesto a druhý bol aj v de-
viatom okruhu. Martina 
Juríka  nebolo príliš vidieť 
v šprintoch 9. a 18. kola, no 
na  posledné kolo si našet-
ril dosť síl a bol v ňom tretí 
najrýchlejší. Získal štyri bo-
nifikačné sekundy a  dostal 
sa na  tretie miesto. Medzi 
juniormi bol však prvý, vďa-

ka čomu si po prvom dni ob-
liekol biely dres. Štvrtú prieč-
ku obsadil Bánovčan Juraj 
Karas. 

2. etapa: Časovka
Sobotňajšia druhá etapa 

naším regiónom patrila ča-
sovke. Okrem toho, že mohla 
výrazne zamiešať karty v cel-
kovom poradí, pre mužov 
do 23 rokov to bola zároveň 
časovka o majstra Slovenska. 
Rýchlostné schopnosti cyklis-
tov preveril úsek medzi Podlu-
žanmi a Timoradzou. V jazde 
proti chronometru dosiahol 
najrýchlejší čas ešte len junior 
Martin Jurík. Jazdec tímu 
Adria Mobil Cycling Team 
sa na 30 kilometrovom rovi-

natom úseku zdržal 37 minút 
a 54 sekúnd a zo žltého dresu 
vyzliekol Vojtecha Kmínka. 
Druhý najrýchlejší cyklista 
v časovke bol o necelých 26 se-
kúnd pomalší. Bol ním Mar-
tin Voltr, ktorého mohol po-
tešiť aspoň fakt, že spomedzi 
českých účastníkov bol najlep-
ší. Na stupne víťazov sa dostal 
ešte Samuel Oros s časom 38 
minút a 48 sekúnd. Na víťaza 
stratil už takmer celú minútu.

3. etapa: Preteky 
s hromadným štartom
Martin Jurík urobil v so-

botu rázny krok k tomu, aby sa 
stal celkovým víťazom etapo-
vých pretekov Trenčianskym 
regiónom. Svoj náskok si v ne-
deľu už nedal vziať. Cyklistické 

trojdnie vyvrcholilo v nedeľu 
poobede záverečnou etapou. 
Nielen na víťazstvo v etape, ale 
aj na žltý dres si brúsili zuby 
predovšetkým jazdci z  Fa-
voritu Brno. Ich oddielový 
kolega Martin Voltr strácal 
na  priebežne prvého Juríka 
30 sekúnd, no tento náskok sa 
im za 148 kilometrov nepo-
darilo zmazať. Rovinatý profil 
okruhu rozdelil cyklistov len 
na  dve skupiny. Mladý Slo-
vák sa neustále držal vpredu, 
do cieľa prišiel v prvej 25-člen-
nej skupine, pričom o závereč-
ný triumf sa v cieľovej rovinke 
ani nepokúšal. V hektickom 
špurte tretej etapy dominoval 
Vojtech Kmínek. Tak, ako 
v kritériu zvíťazil pred Luká-

šom Kubišom. Po  dobrom 
výkone v  kritériu i  časovke, 
siahal v nedeľných pretekoch 
na prvenstvo aj Juraj Karas. 
Jeho šance dosiahnuť víťaz-
stvo však zmaril minimál-
ny priestor, ktorý mu súperi 
v  špurte nechali. Nakoniec 
obsadil štvrté miesto.

Majstrovstvá Slovenska 
v časovke

Muži do 23 rokov
Neďaleké Podlužany nie 

sú veľkou obcou, no pre cyk-
listov za  posledné obdobie 
mimoriadne dôležitou desti-
náciou. Tak, ako sa v nej pred 
rokom rozdávali majstrovské 
dresy pre najlepších časovká-
rov v kategóriách mužov, žien, 

juniorov a junioriek, tak v so-
botu tam dekorovali nových 
majstrov Slovenska v kategó-
riách žiačok, žiakov, kadetov, 
kadetiek a mužov do 23 rokov. 
Takmer domáce prostredie 
sa do  troch národných titu-
lov podarilo pretaviť Trenča-
nom. Najväčšiu hegemóniu 
prejavili jazdci Trenčianskej 
akadémie v  kategórii do  23 
rokov, kde obsadili prvé tri 
miesta. Najcennejšie umiest-
nenie dosiahol Samuel Kováč, 
ktorý 30-kilometrovú trať pre-
šiel za 38 minút a 58 sekúnd. 
S osem sekundovým mankom 
na oddielového kolegu skončil 
druhý Adam Gross a Lukáš
Sokolík obsadil tretiu pozíciu. 

Kadetky a kadeti
Do  Trenčína putoval aj 

titul z  kategórie kadetiek. 
Po zranení sa do dobrej for-
my dostáva Sofia Ungerová. 
Talentovaná cyklistka hneď
od  štartu nasadila vysoké 
tempo a dokázala ho udržať 
až do cieľa. V ňom sa obja-
vila za 14 minút a 59 sekúnd. 
Druhé najpočetnejšie za-
stúpenie v časovke mala ka-
tegória kadetov. Predstavilo 
sa v nej až 41 cyklistov, ktorí 
išli polovičnú trasu ako muži 
do 23 rokov, teda 15 kilomet-
rov. Mimoriadne tesný súboj 
o  titul zviedli traja cyklis-
ti. Lukáš Vranák sa do cieľa 
dostal za 20 minút a 14 se-
kúnd a v tej chvíli ešte neve-
del, či to bude stačiť na prvé 
miesto. Tomáš Drobný štar-
toval krátko po ňom a na me-

dzičasoch nebol od  prvého 
miesta ďaleko. Nakoniec pre-
ťal cieľovú čiaru o necelé dve 
sekundy za víťazom a skončil 
druhý. Tretí bol Jakub Hu-
sár so stratou necelých šies-
tich sekúnd na víťaza. 

Žiacke kategórie
Spomedzi starších žiakov 

vytŕčal  Jakub Mikuš, kto-
rý nedopustil žiadnu drámu. 
V  cieli mu namerali čas 14 
minút a 33 sekúnd a právom 
získal titul. Päťkilometrová 
časovka žiačok sa stala koris-
ťou Emy Galovičovej, novým 
majstrom Slovenska medzi 
mladšími žiakmi sa stal Jakub
Záchenský. 

MSR v pretekoch
s hromadným štartom

Kadeti 
V nedeľu sa o piatich ti-

tuloch majstrov Slovenska 
rozhodovalo v  troch prete-
koch. Medzi kadetmi vzišiel 
nový majster Slovenska z úni-
ku. Na začiatku záverečného 
kola sa od zvyšku štartového 
poľa odpútali Branko Babic
s  Romanom Vaľom. Duo 
cyklistov malo v posledných 
20 kilometroch najviac síl. 
Z víťazstva  sa nakoniec tešil 
Roman Vaľo, ktorému sa ešte 
pred cieľom podarilo odpútať 
od Babicu.

Mladší žiaci a žiačky
24 hodín po časovke ča-

kal na mladších žiakov 25-ki-
lometrový pretek o majstra 

Slovenska. Favorizovaný 
Jakub Záchenský rozhodol 
o  svojom národnom titule 
presne tam, kde aj Peter Sa-
gan, v stúpaní na Sláče. V po-
slednom náročnom úseku 
sa odpútal od zvyšku štarto-
vého poľa a svoj únik dotia-
hol až do  zdarného konca. 
Medzi žiačkami sa nepoda-
rilo odpútať ani jednej z 27 
štartujúcich. Jedenásť z nich 
sa dokázalo udržať v skupi-
ne prenasledovateľov, teda 
v prvej skupine za Jakubom 
Záchenským. V  celkovom 
prehľadnom súboji o  titul 
nakoniec zvíťazila  Tereza
Ďuríková. 

Starší žiaci, kadetky 
Medzi staršími žiakmi 

a kadetkami vyvrcholil maj-
strovský, takmer 50-kilo-
metrový závod hromadným 
špurtom. O víťazstvo tvrdo 
bojovalo viacero chalanov, 
no cieľovú čiaru v Podluža-
noch sa ako prvému poda-
rilo preťať Martinovi Stano-
vi. Kadetky tvorili spoločný 
pelotón so staršími žiakmi 
a na trati sa vôbec nestratili. 
Chalanov dokázali sprevá-
dzať až do samotného cieľa, 
kde ako prvá prišla Anna 
Ržoncová.

Pri záverečnom oceňo-
vaní nemohla chýbať Janka 
Buchelová, práve ona spra-
vila z Bánoviec región, kde sa 
už niekoľko rokov rozhoduje 
o majstroch Slovenska. 

(aj), foto: Ján Melicher

P riaznivci športu a predovšetkým cyklistiky si po roku opäť prišli 
na svoje. Po spoločnom československom šampionáte sa naše mesto 

a Podlužany stali dejiskom mládežníckych majstrovstiev Slovenska v cest-
nej cyklistike a zároveň trojdňových etapových pretekov naším regiónom.

Bánovský sedemboj a mariášový turnaj 
V  dňoch 4. - 6. augusta 

sa v Bánovciach nad Bebra-
vou uskutočnilo stretnutie 
českých a slovenských priaz-
nivcov licitovaného mariášu, 
ktorí sa spoznali na  online 
platforme www.mariasnik.
cz. Českí hráči mariášu sa 
už niekoľko rokov spoločne 
stretávali na spoločných ak-
ciách. V tomto roku prejavili 
záujem o  stretnutie na  Slo-
vensku a  vybrali si Bánov-
ce nad Bebravou. Hlavným 
organizátorom stretnutia 
bol Jaroslav Studnička (alias 
Studna) a zo slovenskej stra-

ny Boris Valach (alias Raval) 
s  podporou Vlada Varhaní-
ka vzhľadom na organizáciu 
športových aktivít. Trojdňo-
vé stretnutie malo aj súťažný 
charakter. Prvé dva dni pre-
biehal „Bánovský sedemboj“. 
Išlo o súťaž zmiešaných druž-
stiev. Jednotlivými disciplína-
mi boli nohejbal, stolný tenis, 
šach, šípky, tenis, bowling 
a  samozrejme licitovaný 
mariáš. Zmiešané družstvá 
pomáhali vytvárať česko-slo-
venské priateľstvá, napriek 
tomu, že viacerí účastníci sa 
pred turnajom nikdy osobne 

nestretli. Niektorí zo sloven-
ských účastníkov z Bánoviec 
dokonca ponúkli ubytovanie 
hosťom z Čiech a Moravy vo 
svojich vlastných domoch 
a bytoch. V teplom počasí sa 
obľúbeným miestom stretnu-
tia stalo bánovské kúpalis-
ko. Vyvrcholením podujatia 
bol „medzinárodný turnaj 
jednotlivcov v  licitovanom 
mariáši“. Prekvapením bolo, 
že prvých päť miest obsadi-
li slovenskí hráči a  najlepší 
z česko-moravskej strany bol 
na  šiestom mieste. Víťazom 
turnaja sa stala Andrej Mátel 

zo Zbehov a  vicemajstrom 
Boris Valach z Bánoviec nad 
Bebravou. Odmenení však 
boli všetci účastníci hodnot-
nými vecnými darmi. Podu-
jatie ukázalo, že popri kartách 
a športe sú dôležitými hodno-
tami takýchto stretnutí najmä 
budovanie priateľských vzťa-
hov, vzájomný rešpekt a aby 
sa nikto necítil osamelý. Bu-
dúci ročník stretnutia a  tur-
naja sa plánuje na  Šumave. 
Českí organizátori dúfajú, že 
opätovne pôjde o česko-slo-
venské stretnutie.

  Andrej Mátel

Pozvánka na výlety
OR SZZP v Bánovciach nad Bebravou organizuje pre 

členov SZZP dva pobyty: 1. Hotel Rysy – Tatranská Štrba. 
Termín: 25. –  30. septembra. 2. Hotel Vyšehrad – Turčian-
ske Teplice. Termín: 24. septembra – 1. októbra. Prihlásiť 
sa na oba pobyty je možné do konca augusta – na OR SZZP 
v pondelok, stredu a piatok. Tel.: 038 760 7149.  OR SZZP BN

Vysoké Tatry s KST BN
Klub slovenských turistov BN pozýva na víkendový výlet 

do Vysokých Tatier. Termín: 17. - 18. septembra. Odchod: 
o 04.00 h z autobusovej stanice SAD BN. Program: 1. deň: Tat-
ranská Polianka – Sliezky dom – Východná Vysoká – Prielom 
– Zbojnícka chata – Veľká studená dolina – Tatranská Lomnica. 
2. deň: Štrbské pleso – Predné Solisko a späť. 

Kontakt: Marián Chovanec: 0905 910 068.  (r)
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Transdev Slovakia a.s. sa 
k  3.  augustu 2022 stala vlast-
níkom 100 % akcií spoločnosti 
SAD Prievidza a.s.

SAD Prievidza je tradičným 
dopravcom s takmer 400 zamest-
nancami a  dlhoročnými skúse-
nosťami v  rôznych segmentoch 
autobusovej dopravy. Zaisťuje 
predovšetkým regionálnu dopra-
vu vo verejnom záujme na základe 
zmluvy o poskytovaní prímestskej 
dopravy na území Trenčianskeho 
kraja. Prevádzkuje tiež mestskú 
hromadnú dopravu v  mestách 
Prievidza, Bojnice, Partizánske, 
Bánovce nad Bebravou a  Han-
dlová. Okrem toho poskytuje aj 
zájazdovú a  zmluvnú dopravu. 

Flotilu autobusov tvorí 214 auto-
busov na dieselový pohon a stla-
čený zemný plyn.

Vďaka tejto akvizícii zamest-
náva slovenský Transdev takmer 
600 kolegov a  prevádzkuje cez 
300 autobusov. Činnosť vo verej-
nej autobusovej doprave na Slo-
vensku začal Transdev v  januári 
2022, a to zabezpečením mestskej 
autobusovej dopravy v Nitre.

„V  nadväznosti na  úspechy 
vo verejnom obstarávaní v  roku 
2020 a  2021, je akvizícia SAD 
Prievidza ďalším skvelým pokra-
čovaním podnikateľského rastu 
skupiny Transdev na  Slovensku. 
SAD Prievidza je uznávaným ob-
chodným partnerom s dlhoročnou 
vysokou úrovňou poskytovaných 

služieb. Tešíme sa, že budeme spo-
lu so zamestnancami spoločnosti 
ďalej rozvíjať podnikanie Transdev 
na Slovensku,“ hovorí Radim No-
vák, generálny riaditeľ Transdev 
pre Českú republiku a Slovensko.

„Verím, že sme pre ďalší roz-
voj a budúcnosť spoločnosti SAD 
Prievidza vybrali toho najlepšieho 
majiteľa, ktorý nadviaže na naše 
úspechy. Transdev je nadnárodný 
inovatívny hráč v doprave, ktorý sa 
veľmi rýchlo etabloval na českom 
i slovenskom trhu a je považovaný 
za spoľahlivého dopravného part-

nera. Sme presvedčení, že Transdev 
prinesie zamestnancom spoločnosti 
a jej obchodným partnerom ďalšiu 
perspektívu,“ hovorí Maroš Buo-
cik, predchádzajúci akcionár spo-
ločnosti SAD Prievidza. Hodnota 
transakcie nebola zverejnená.

O Transdeve:
Transdev je prevádzkovateľom 

a  globálnym integrátorom mo-
bility, poskytuje ľuďom slobodu 
pohybu, a to vďaka spoľahlivému 
a inovatívnemu riešeniu v dopra-
ve. Sme hrdí na to, že každý deň 
zabezpečujeme dopravu 11  mi-
liónom cestujúcich tým, že ponú-
kame efektívne, ľahko využiteľné 
a  ekologické dopravné služby, 
ktoré spájajú ľudí a komunity. Náš 

prístup je zakorenený v dlhodo-
bých partnerstvách s  podnikmi 
a orgánmi verejnej správy, ako aj 
v neustálom hľadaní tých najbez-
pečnejších a inovatívnych riešení 
mobility. Sme tím ľudí, ktorý slú-
ži ľuďom, Transdev je definíciou 
mobility. Skupinu Transdev vlast-
ní francúzska finančná inštitúcia 
Caisse des Dépôts (66%) a nemec-
ká skupina RETHMANN (34%). 
Zamestnáva takmer 82 000 ľudí 
v 18 krajinách sveta a v roku 2021 
dosiahla celkové príjmy vo výške 
7 miliárd EUR.

Ď a lš i e  in for mác ie  náj -
de na  www.transdev.com ale-
bo na  mobilnej aplikácii MY 
Transdev app z App Store alebo 
Google Play.  Tlačová správa

Transdev Slovakia prevzala dopravcu SAD Prievidza
a vstupuje tak na trh slovenskej prímestskej autobusovej dopravy

Platená inzercia

BÁNOVECKÁ PARENICA 2022
Klub Slovenských turis-

tov BN v spolupráci s klubom 
xRoad BN pozývajú všetkých 
priaznivcov bicykla na  25. 
ročník cykloturistického pod-
ujatia: BÁNOVECKÁ PARE-
NICA. Kedy: 4. september 

2022. Štart: 10.00 h pred 
Športovou halou, ulica J. 
Kačku. Prezentácia: V mieste 
štartu od: 8.00 – 9.30 h. Cieľ:
Pohostinstvo u  PALUŠA – 
mestská časť Biskupice. Tra-
sy: C1 – 101km , C2 – 61km 

, C3 ,,A“ – 42km , C3 ,,B“ – 
28km, MTB – 50km. Všetky 
mapky nájdete na FB: xRoad 
Bánovce nad Bebravou. V cie-
li čaká každého účastníka 
DIPLOM a  OBČERSTVE-
NIE. Každý účastník štartuje 

na vlastné riziko a nebezpe-
čie, podujatie sa koná za plnej 
cestnej premávky bez zabez-
pečenia križovatiek, je nevy-
hnutné dodržiavať pravidlá 
cestnej premávky! Tešíme sa 
na Vašu účasť.  KST BN

Pohár primátorky pre naše dievčatá
Mestská športová hala sa 

v sobotu 13. augusta stala de-
jiskom 27. ročníka hádzanár-
skeho turnaja žien O  pohár 
primátorky mesta Bánovce 
nad Bebravou. Jeho víťazom sa 
spomedzi štyroch prvoligistov 
stali naše hádzanárky. Zveren-
ky trénera Richarda Makýša, 
pre ktoré to bola prvá herná 
previerka pred novou súťaž-
nou sezónou, v  troch stretnu-
tiach nestratili ani bod. Druhé 
miesto obsadili Topoľčany, tre-
tí skončil Trenčín, štvrtá prieč-
ka pripadla Močenku, ktorý 
obhajoval minuloročný tri-
umf. Okrem medailových ko-
lektívov organizátori ocenili aj 
najlepšie individuality turnaja. 

Za jeho najlepšiu hráčku bola 
vyhlásená Kristína Božiková 
z  ŠKP Topoľčany, najlepšou 
brankárkou sa stala Zuzana 
Adameová z  domáceho HK 
Sokol Bánovce nad Bebravou 
a cenu pre najlepšiu strelkyňu 
si z rúk primátorky Bánoviec 

nad Bebravou Rudolfy Novot-
nej a prezidenta TJ Sokol Bá-
novce nad Bebravou Richarda 
Makýša prevzala naša Zuzana 
Galková. V troch stretnutiach 
vsietila 19 gólov.

VÝSLEDKY: Sokol Bá-
novce n/B. – ŠA Trenčín 

28:23 (14:14), góly Sokola: M. 
Bežová 7/1, V. Kováčiková 6, 
A. Ráciková 5, Z. Galková 5/1, 
D. Krajčíková 3, I. Michaličko-
vá 1, Ch. Aujeská 1. Močenok 
– Topoľčany 16:22 (10:10). So-
kol Bánovce n/B. – Močenok 
27:18 (14:9), góly Sokola: Z. 
Galková 6/1, Ch. Aujeská 4, J. 
Líšková 4, I. Michaličková 3, 
A. Ráciková 3, D. Krajčíková 
2, V. Kováčiková 2, M. Bežo-
vá 1, N. Beňová 1/1, A. Plachá 
1/1. Topoľčany – ŠA Trenčín 
19:17 (8:8). Močenok – ŠA 
Trenčín 16:16 (8:10). Sokol 
Bánovce n/B. – Topoľčany 
28:22 (12:13), góly Sokola: Z. 
Galková 8/2, M. Bežová 5, A. 
Ráciková 4, D. Krajčíková 4, J. 

Líšková 4, V. Kováčiková 2, I. 
Michaličková 1.

HK Sokol Bánovce nad 
Bebravou reprezentovali: 
Alžbeta Bežová, Zuzana Ada-
meová, Ivana Vlčková – Ana-
bela Plachá, Chiara Aujeská, 

Zuzana Galková, Alexandra 
Ráciková, Magdaléna Bežo-
vá, Martina Šipláková, Jela 
Líšková, Ivana Michaličková, 
Veronika Kováčiková, Domi-
nika Krajčíková, Nina Beňová, 
tréner: Richard Makýš.  (mp)

Tanečno-pohybový tábor
Aj tento rok Pozitivo 

dance Factory v  spolupráci 
s  ARS Akademy organizuje 
v Bánovciach nad Bebravou 
letný tanečno-pohybový tá-
bor. Tábor je denný od 8-16 h 
a  rozdelený v  troch turnu-
soch. Deti sa naučia základy 
rôznych tanečných štýlov ako 
je balet, moderný tanec, jazz, 
ľudovky a latino tance, ale aj 
to ako správne robiť rozcvič-
ku tak, aby si rozcvičili to, čo 
treba. Počas dňa hráme rôzne 

pohybové hry a súťaže. Každý 
deň nechýba nejaký malý vý-
let do parku alebo na zmrzli-
nu. Hlavnú základňu máme 
v sále Ars Akademy na Soko-
lovni, kde máme k dispozícii 
aj rôzne gymnastické náčinie, 
na  ktorom učíme deti ro-
biť základné cviky ako kotúľ 
vpred, vzad, mlynské koleso 
a pod. Veríme, že si s nami 
deti tento tábor užívajú a na-
učia sa veľa nových vecí.

  Lucia Šandrik

Pochváľte 
sa svojou úrodou

Milí čitatelia a čitateľ-
ky Bánovských novín, na-
priek tomu, že sme tento 
rok nespustili Bánovskú 
záhradkársku ligu, kto-
rá sa v  našich novinách 
konala naposledy v roku 
2019, budeme veľmi radi, 
ak sa so svojimi záhrad-
kárskymi úlovkami po-
delíte s  ďalšími čitateľ-
mi. Minulý týždeň sme 
dostali fotografiu kilovej 
rajčiny, ktorú dopestoval 
pán Erik Kubiš z  Báno-
viec nad Bebravou, za čo 
mu veľmi pekne ďakuje-
me! A  vyzývame aj os-
tatných záhradkárov, aby 
sa do  redakcie Bánov-
ských novín (na námestí 
v  Dome služieb –  sídlo 
BTV) prišli pochváliť 
osobne alebo zavolali 
na  0948  602  422 alebo 

poslali email na: noviny@
kulturabn.sk. Kto bude 
chcieť, uvítame fotogra-
fie dopestovanej úrody 
aj spolu so záhradkárom. 
Jedinou podmienkou je, 
že úroda musí pochádzať 
z  územia Bánovského 
okresu! Prajeme všet-
kým, napriek nedostatku 
zrážok počas leta, dobrú 
úrodu.  Lenka Karasová
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týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA

 Predám osivo ozim-
ného jačmeňa Casa-
nova cena za 100 kg/60 
eur. Tel. 0904 024 370.
 Predám rašelinové 
brikety na  kúrenie. 
Tel. 0948 343 530.
 Predám teplovzdušný 
liatinový krb SAMUM 
cena 350 eur.  Tel . 
038/769 41 35.
 Prenajmem dvoji-
zbový byt s  loggiou 
komplet zariadený, 
2   p o s c h o d i e  b e z 
výťahu. Ul. Palkovi-
čova (bez domácich 
zvierat). Cena 400 eur. 
Tel. 0948 586 147.

INZERCIA

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007

Expresná výroba matracov na mieru. Tel. 0949 211 349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349

Prijmeme skladníka do predajne firmy Alit Slovakia, 
s. r. o. Možnosť kariérneho rastu. Výhoda: skúsenos-
ti s VZV, vodičský preukaz B, E. Tel. 0948 68 00 77, 
email: alit@alit.sk, www.alit.sk 

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

Pozvánka na BBL do Ľutova 
V nedeľu 28. augusta nás čaká horská etapa 11. ročníka BBL. Registrácia začína od 9.15 h, beh 

od 10.00 h. Hlavná trať má kvôli slušnému prevýšeniu (290m) len 7,4 km, ale bežci absolvujú krásnu 
„trailovačku“ v milom prostredí. Pretekári v hobby kategórii to budú mat možno ešte trošku krajšie, 
lebo vymenia jedno stúpanie za príjemný beh lúkou pod Bradlom. Deti sa môžu v peknom prostredí 
tiež zabaviť, tak ich zoberte so sebou na MiniBBL. Tešíme sa na Vás!  Pavol Struhár, BBL


